

## Comptes annuels

Exercice du 01/01/2023

au 31/12/2023

## Bilan actif

	Brut	Amort. & Dépréciations	Net au 31/12/2023	Net au 31/12/2022
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>				
<b>Immobilisations incorporelles</b>				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, licences, logiciels, droits et valeurs similaires	7 513	6 584	930	3 239
Autres immobilisations incorporelles				
Immobilisations incorporelles en cours				
Avances et acomptes				
<b>Immobilisations corporelles</b>				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériels et outillages industriels	384 968	347 436	37 531	41 402
Autres immobilisations corporelles				
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
<b>Biens reçus par legs ou donations</b>				
<b>Immobilisations financières</b>				
Participations et créances rattachées				
Autres titres immobilisés	8 745		8 745	8 532
Prêts				-
Autres				-
<b>Total I</b>	<b>401 226</b>	<b>354 020</b>	<b>47 206</b>	<b>53 173</b>
<b>ACTIF CIRCULANT</b>				
<b>Stocks</b>				
Matières premières et autres approv.				
En cours de production de biens				
En cours de production de services				
Produits intermédiaires et finis				
Marchandises				
Avances et acomptes versés sur commandes				
<b>Créances</b>				
Usagers et comptes rattachés	14 315	10 704	3 611	18 550
Créances reçues par legs ou donations				
Autres créances	301 465		301 465	263 440
<b>Divers</b>				
Valeurs mobilières de placement				
Instruments de trésorerie				
Disponibilités	580 133		580 133	421 905
Charges constatés d'avance	2 440		2 440	2 328
<b>Total II</b>	<b>898 353</b>	<b>10 704</b>	<b>887 649</b>	<b>706 223</b>
Frais d'émission des emprunts (III)				
Primes de remboursement des emprunts (IV)				
Ecart de conversion - Actif (V)				
<b>TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)</b>	<b>1 299 579</b>	<b>364 724</b>	<b>934 855</b>	<b>759 396</b>

Legs nets à réaliser :

acceptés par les organes statutairements compétents

autorisés par l'organisme de tutelle

Dons en nature restant à vendre :

## Comptes annuels

Exercice du 01/01/2023

au 31/12/2023

## Bilan passif

	Net au 31/12/2023	Net au 31/12/2022
<b>FONDS PROPRES</b>		
Fonds propres sans droit de reprise		
Première situation nette établie		
Fonds statutaires		
Dotations non consommables		
Autres fonds propres sans droit de reprise	89 689	89 689
Fonds propres avec droit de reprise		
Fonds statutaires		
Autres fonds propres avec droit de reprise		
Ecart de réévaluation		
Réserves		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves pour projets de l'entité		
Autres réserves	91 492	91 492
Report à nouveau	282 600	253 410
Excédent ou déficit de l'exercice	57 911	29 190
<b>SITUATION NETTE</b>	<b>521 692</b>	<b>463 781</b>
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement	3 940	7 353
Provisions réglementées		
<b>Total I</b>	<b>525 631</b>	<b>471 134</b>
<b>FONDS REPORTES ET DEDIES</b>		
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés	153 471	61 663
<b>Total II</b>	<b>153 471</b>	<b>61 663</b>
<b>PROVISIONS</b>		
Provisions pour risques		
Provisions pour charges	26 613	22 511
<b>Total III</b>	<b>26 613</b>	<b>22 511</b>
<b>DETTES</b>		
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières diverses		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	85 865	81 318
Dettes des legs ou donations		
Dettes fiscales et sociales	73 981	65 655
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	3 876	3 935
Instruments de trésorerie		
Produits constatés d'avance	65 417	53 181
<b>Total IV</b>	<b>229 140</b>	<b>204 089</b>
Ecart de conversion passif (V)		
<b>TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)</b>	<b>934 855</b>	<b>759 396</b>
(1) Dont à plus d'un an (a)		
Dont à moins d'un an (a)		
(2) Dont concours bancaires et soldes créditeurs de banque		
(3) Dont emprunts participatifs		
(a) A l'exception des avances et acomptes reçus sur commandes en cours		

**Comptes annuels**

Exercice du 01/01/2023

au 31/12/2023

**Compte de résultat**

	31/12/2023	31/12/2022
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION</b>		
Cotisations	8 193	9 313
Ventes de biens et de services	<b>185 494</b>	<b>208 036</b>
Ventes de biens	20 411	20 624
Dont ventes de dons en nature		
Ventes de prestations de services	165 083	187 412
Dont parrainages		
Produits de tiers financeurs	<b>1 042 771</b>	<b>888 816</b>
Concours publics et subventions d'exploitation	1 042 771	888 816
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
Ressources liées à la générosité du public		
Dont Dons manuels		
Dont Mécénats		
Dont Legs, donations et assurances-vie		
Contributions financières		
Reprises sur amort., dépréciations, provisions et transferts de charges	32 757	8 757
Utilisation des fonds dédiés	22 995	23 500
Autres produits	12 121	13 809
<b>Total I</b>	<b>1 304 330</b>	<b>1 152 232</b>
<b>CHARGES D'EXPLOITATION</b>		
Achats de marchandises	18 779	18 426
Variation des stocks		
Autres achats et charges externes	370 842	333 593
Aides financières		
Impôts, taxes et versements assimilés	25 171	24 914
Salaires et traitements	558 087	558 484
Charges sociales	144 137	149 337
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	18 879	18 464
Dotations aux provisions	4 102	1 864
Reports en fonds dédiés	114 803	22 995
Autres charges	1 726	1 289
<b>Total II</b>	<b>1 256 526</b>	<b>1 129 366</b>
<b>1. RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)</b>	<b>47 804</b>	<b>22 866</b>
<b>PRODUITS FINANCIERS</b>		
De participation		
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés	8 571	906
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
Différences positives de change		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
<b>Total III</b>	<b>8 571</b>	<b>906</b>

<b>CHARGES FINANCIERES</b>		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
Intérêts et charges assimilées		
Différences négatives de change		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
<b>Total IV</b>		
<b>2. RESULTAT FINANCIER (III-IV)</b>	<b>8 571</b>	<b>906</b>
<b>3. RESULTAT COURANT avant impôts (I-II+III-IV)</b>	<b>56 375</b>	<b>23 771</b>
<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>		
Sur opérations de gestion	1 999	4 439
Sur opérations en capital	3 413	4 232
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
<b>Total V</b>	<b>5 412</b>	<b>8 671</b>
<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>		
Sur opérations de gestion	3 038	3 253
Sur opérations en capital	838	
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
<b>Total VI</b>	<b>3 876</b>	<b>3 253</b>
<b>4. RESULTAT EXCEPTIONNEL (V-VI)</b>	<b>1 536</b>	<b>5 418</b>
Participation des salariés aux résultats (VII)		
Impôts sur les bénéfices (VIII)		
Engagements à réaliser sur ressources affectées		
Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs		
<b>Total des produits (I+III+V+IX)</b>	<b>1 318 314</b>	<b>1 161 808</b>
<b>Total des charges (II+IV+VI+VII+VIII+X)</b>	<b>1 260 403</b>	<b>1 132 618</b>
<b>EXCEDENT OU DEFICIT</b>	<b>57 911</b>	<b>29 190</b>

<b>CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>		
Dons en nature		
Prestations en nature	75 069	83 716
Bénévolat	181 807	138 291
<b>TOTAL</b>	<b>256 877</b>	<b>222 007</b>
<b>CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>		
Secours en nature		
Mises à disposition gratuite de biens	75 069	83 716
Prestations en nature		
Personnel bénévole	181 807	138 291
<b>TOTAL</b>	<b>256 877</b>	<b>222 007</b>